Приложение 

Утверждено
Постановлением администрации 

Неверкинского района

                                                                           от       23.11.2012       №414
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ НЕВЕРКИНСКОГО РАЙОНА НА 2013 - 2015 ГОДЫ"

                                                       с. Неверкино 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование 
	Долгосрочная целевая программа «Развитие системы образования Неверкинского района на 2013 – 2015 годы»

	Решение о разработке программы
	Постановление администрации Неверкинского района от 30.11. 2011 № 547 «О разработке Долгосрочных целевых программ (ДЦП) и подготовки проекта постановления администрации Неверкинского района об утверждении ДЦП»

	Заказчик программы
	Администрация Неверкинского района

	Координатор программы
	Администрация Неверкинского района

	Разработчик  программы
	Отдел образования   Неверкинского  района

	Основные цели  и задачи программы 
	Цель: Обеспечение устойчивого развития системы образования Неверкинского района.

Задачи:

-повышение доступности качественного

образования, соответствующего современным требованиям; 
-укрепление материально-технической базы образовательных учреждений района;

-обеспечение  инновационного  характера  содержания и  технологий  образования в соответствии  с  современными  требованиями;

 - открытие дополнительных дошкольных групп;
-обеспечение безопасности жизнедеятельности    участников образовательного процесса;

- совершенствование профессионального мастерства педагогов;
- создание условий для культурного,

 интеллектуального, физического и 
нравственного развития обучающихся;

- создание  условий для  формирования  и 
развития  у школьников  качеств лидера, способного организовать и успешно осуществлять созидательную, социально полезную деятельность во всех сферах общественной жизни. 

	Сроки реализации программы
	2013 – 2015 годы

	Перечень подпрограмм и  основных  мероприятий
	Настоящая  Программа включает следующие  подпрограммы:
1.Развитие дошкольного  образования.

2.Модернизация системы  общего  образования.

3.Совершенствование  организации школьного питания.

4.Повышение  качества  работы  образовательных  учреждений.
5.Безопасность образовательных учреждений

	Исполнитель программы
	Отдел образования  Неверкинского  района

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование  Программы  осуществляетсяна условиях софинансирования из  Федерального бюджета(по закону), бюджета Пензенской  области (по закону)  и бюджета Неверкинского  района.

Общий  объем финансирования  из  бюджета Неверкинского района  составляет  в  размере  6660,1 тыс.руб., в том числе: 
2013 г. –3059,1 тыс.руб. 

2014 г. – 2050,5 тыс.руб. 

2015 г. –1550,5 тыс.руб. 

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Развитие системы образования Неверкинского района:
- повышение качества образования; 
- укрепление материально-технической базы образовательных учреждений;
- обеспечение безопасности 

образовательных учреждений;
- увеличение процента охвата детей дошкольным образованием;
- совершенствование профессионального мастерства педагогов;
- культурное,  интеллектуальное, 

физическое  и нравственное развитие

 обучающихся.               


	Организация контроля за исполнением программы
	Контроль осуществляет администрация  Неверкинского района и Финансовое управление Неверкинского района в части целевого использования средств бюджета Неверкинского района.


1. Обоснование необходимости разработки  программы.

      В Неверкинском  районе функционируют 12 образовательных учреждений:  8 средних школ  (7 филиалов), где обучаются 1407 учащихся; 2 - детских сада (190 воспитанников); 2 учреждения дополнительного образования-ЦДТ и ДЮСШ (674 воспитанника).
Система образования Неверкинского района характеризуется активными инновационными изменениями, связанными с внедрением новых подходов к финансированию образовательных услуг, реструктуризацией сети образовательных учреждений, переходом на новые Федеральные государственные образовательные стандарты.
В то же время  актуальными остаются  проблемы:

- 25% образовательных учреждений нуждаются в капитальном ремонте;

-68% - в ремонте кровли;

- 37% - в замене окон;

- 31% -в ремонте пищеблока;

- 11% - требуется ремонт системы отопления  и канализации; 
- в 100%  учреждений образования необходимо выполнить требования  по  организации  пожарной  безопасности, антитеррористической  защищенности объектов;
- низкий охват дошкольным образованием - 29%;
- низкая динамика кадрового обновления в системе образования (4% молодых педагогов  со стажем  от  1  года  до 5 лет).
При решении указанных проблем целесообразно применение программно-целевого метода, при обеспечении единства четко структурированной и сформулированной содержательной части Программы с созданием и использованием финансовых и организационных механизмов ее реализации, а также контролем за промежуточными и конечными результатами выполнения Программы.

Программа представляет собой комплекс различных мероприятий, обеспечивающих достижение конкретных целей и решение задач, стоящих перед системой образования Неверкинского района на 2013 - 2015 годы.

     Таким образом, обосновывается необходимость принятия долгосрочной 
целевой программы «Развитие системы образования Неверкинского района 

на 2013– 2015 годы».

                         2.Основные цели и задачи программы.

Цель: Обеспечение устойчивого развития системы образования Неверкинского района.
Задачи:

-повышение доступности качественного образования, соответствующего современным требованиям; 
-укрепление материально-технической базы образовательных учреждений района; 

-обеспечение  инновационного  характера  содержания и  технологий  образования в соответствии  с  современными  требованиями;

- открытие дополнительных дошкольных групп;
-обеспечение безопасности жизнедеятельности участников образовательного процесса;
- совершенствование профессионального мастерства педагогов;
- создание условий для культурного,  интеллектуального, физического и 

нравственного развития обучающихся.               
                              3.Сроки реализации программы.
       Программа реализуется в течение 2013 – 2015 годов.
4.Перечень программных мероприятий.

       Перечень Программных мероприятий, реализация которых обеспечивает достижение поставленных цели и задач осуществляется комплексом мероприятий, представленных в приложении № 1-5  к Программе.
                          5. Механизм реализации программы.   
Заказчиком Программы является Администрация Неверкинского района.

Реализация мероприятий осуществляется исполнителями Программы - отделом образования Неверкинского района и образовательными учреждениями в соответствии с перечнем программных мероприятий и сроками их реализации.

Финансовое управление Неверкинского района осуществляет финансирование программы «Развитие системы образования Неверкинского района на 2013 – 2015 годы».

Отдел образования Неверкинского района осуществляет следующие функции:

- проводит мониторинг реализации Программы; 
- ежегодно готовит доклад о ходе реализации мероприятий Программы.
                            6. Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование Программы осуществляетсяна условиях софинансирования из  Федерального бюджета(по закону), бюджета Пензенской  области (по закону)  и бюджета Неверкинского  района.

Общий  объем финансирования  из  бюджета Неверкинского района  составляет  в  размере  6660,1 тыс.руб.
	Год
	Всего (тыс.руб.)
	Муниципальный бюджет (тыс.руб.)

	2013
	3059,1
	3059,1

	2014
	2050,5
	2050,5

	2015
	1550,5
	1550,5

	Итого
	6660,1
	6660,1



Объем финансирования по  образовательным  учреждениям изложены в  приложении № 1-5 к Программе.

     
Объем финансирования Программы может корректироваться, исходя из реальных возможностей бюджета на очередной финансовый год.

 7.  Оценка эффективности и социально-экономические результаты реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы проводится ежегодно согласно установленного порядка.

         По результатам реализации Программы ожидается укрепление материально-технической базы образовательных учреждений района, обеспечение безопасности образовательных учреждений, увеличение процента охвата детей дошкольным образованием, повышение качества образования. 
8. Организация контроля за ходом выполнения Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Неверкинского района и финансовое управление в части целевого использования средств бюджета Неверкинского района.
Приложение №1 к  ДЦП

«Развитие системы образования

Неверкинского района  на 2013-2015 годы»
Перечень  мероприятий  к  подпрограмме 
«Развитие  дошкольного образования»

	№ п/п.
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, тыс.руб
	Ожидаемые результаты

Ожидаемые результаты

	
	
	Всего
	2013
	2014
	2015
	

	1.
	Оснащение дошкольных групп МБДОУ СОШ села  Алеево
	354,7
	354,7
	-
	-
	Улучшение материально -технической базы учреждения образования. 

Увеличение  охвата детей дошкольного возраста образовательными  услугами.

	2.
	Открытие дополнительной  дошкольной  группы  в  МБДОУ детский  сад  №1  села  Неверкино.
	400,0
	-
	400,0
	-
	

	
	Итого:
	754,7
	354,7
	400,0
	-
	


Приложение №2 к  ДЦП

«Развитие системы образования

Неверкинского района  на 2013-2015 годы»
Перечень  мероприятий  к  подпрограмме 
«Модернизация  системы  общего образования»

	№ п/п.
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, тыс.руб
	Ожидаемые результаты

Ожидаемые результаты

	
	
	Всего
	2013
	2014
	2015
	

	1.
	Развитие школьной  инфраструктуры (текущий ремонт с  целью подготовки помещений  для  установки нового оборудования):

-МБОУ СОШ села Октябрьское

- МБОУ СОШ села Старая Андреевка

- МБОУ СОШ села Демино

- МБОУ СОШ села Сулеймановка


	200,0
	200,0

50,0

50,0

50,0

50,0


	-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-
	Ремонт зданий  и  сооружений  образовательных  учреждений (МБОУ СОШ села Октябрьское, МБОУ СОШ села Старая Андреевка, МБОУ СОШ села Демино, МБОУ СОШ села Сулеймановка).

	2.
	Реконструкция  филиала  МБОУ  СОШ  села Неверкино в селе План под открытие ЛТО
	694,5
	694,5
	-
	-
	Открытие лагеря  труда  и   отдыха подростков. 

Увеличение количества  подростков  занятых  трудовой  деятельностью в  летнее время.

	3.
	Текущий  ремонт пищеблоков  и  обеденных  зон  столовых:

 -МБОУ СОШ села Октябрьское

- МБОУ СОШ села Старая Андреевка

- МБОУ СОШ села Демино

- Филиал МБОУ СОШ села Неверкино  в  селе  План


	450,0
	450,0

180,0

 30,0

180,0

 60,0


	-
	-
	Обеспечение  необходимых  условий для  организации питания детей. Увеличение  охвата  школьников  горячим  питанием до 100%.

	4.
	Повышение  квалификации профессиональная  переподготовка  руководителей   образовательных  учреждений
	59,4
	59,4
	-
	-
	Профессиональная  переподготовка  руководителей  образовательных  учреждений  по промышленной  безопасности,  безопасности эксплуатации  газовых  приборов.

	
	Итого:
	1403,9
	1403,9
	
	-
	


Приложение №3 к  ДЦП

«Развитие системы образования

Неверкинского района  на 2013-2015 годы»
Перечень  мероприятий  к  подпрограмме 
«Совершенствование  организации школьного  питания»
	№ п/п.
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, тыс.руб
	Ожидаемые результаты

Ожидаемые результаты

	
	
	Всего
	2013
	2014
	2015
	

	1.
	«Школьное  молоко»
	2200,0
	600,0
	800,0
	800,0
	Ежедневное  бесплатное  обеспечение  учащихся1-7 классов молоком и молочными подуктами.

Оздоровление  детей  путем  включения в рацион  питания  школьников  молока  и  молочных  продуктов.

	2.
	«Горячее питание»
	1650,0
	450,0
	600,0
	600,0
	Совершенствование организации горячего питания школьников, сохранение  и  укрепление здоровья  детей. 

Охват школьников  горячим питанием- 100%. 

Снижение  заболеваемости  среди детей,  связанных  с нерегулярным питанием до 0%.

	
	Итого:
	3850,0
	1050,0
	1400,0
	1400,0
	


Приложение №4 к  ДЦП

«Развитие системы образования

Неверкинского района  на 2013-2015 годы»
Перечень  мероприятий  к  подпрограмме 
«Повышение  качества  работы  образовательных  учреждений»

	№ п/п.
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, тыс.руб
	Ожидаемые результаты

Ожидаемые результаты

	
	
	Всего
	2013
	2014
	2015
	

	1.
	Поддержка  образовательных  учреждений: 
	36,0
	12,0


	12,0
	12,0
	Развитие образовательных  учреждений:

- улучшение благоустройства  территорий;

- повышение  качества физкультурно-оздоровительной  работы. 

	
	- конкурс «Зимняя сказка»;
	
	4,0


	4,0
	4,0
	

	
	- конкурс «Лучший  школьный двор»;
	
	4,0


	4,0
	4,0
	

	
	- конкурс «Лучшая  постановка физкультурно-оздоровительной  работы».


	
	4,0
	4,0
	4,0
	

	2.
	Поощрение  лучших педагогических работников:
	180,0
	60,0


	60,0
	60,0
	Выявление  и  стимулирование творческих  работающих  педагогов. 

Обобщение  опыта работы  лучших педагогов.

	
	- конкурс «Учитель года»;
	
	11,0
	11,0
	11,0
	

	
	- поощрение  учителей  физического  воспитания;
	
	36,0
	36,0
	36,0
	

	
	-конкурс «Лучший классный  руководитель»;
	
	6,0
	6,0
	6,0
	

	
	- научная педагогическая  конференция.
	
	7,0
	7,0
	7,0
	

	3.
	Поощрение  школьников  в  рамках  проекта «Одаренные  дети»:
	235,5
	78,5


	78,5
	78,5
	Выявление  и  развитие  талантливых  детей. 

Повышение  показателей  успешности  учащихся (качество  знаний, результаты  мероприятий). 

Воспитание  учащихся  активными, здоровыми,  творческими, трудолюбивыми,  патриотами  малой  родины.

	
	- победителей  предметных  олимпиад;
	
	7,8


	7,8
	7,8
	

	
	- победителей  научно- практической  конференции «Старт в  науку»;
	
	3,6


	3,6
	3,6
	

	
	- победителей  конференции по  краеведению «Земля  родная»;
	
	3,0


	3,0
	3,0
	

	
	- победителей  акции « Я – гражданин России»;
	
	1,3


	1,3
	1,3
	

	
	- победителей  шахматного  турнира  «Волшебное  королевство»;
	
	2,7


	2,7
	2,7
	

	
	- конкурс детских театральных коллективов «Сурская весна – 2013!»
	
	2,4


	2,4
	2,4
	

	
	- победителей  соревнований «Безопасное  колесо»;
	
	3,6


	3,6
	3,6
	

	
	- Форум активистов;
	
	13,0
	13,0
	13,0
	

	
	- фальклерный фестиваль «Жавароночки»; 
	
	2,2


	2,2
	2,2
	

	
	- «День  защиты  детей»;
	
	2,0
	2,0
	2,0
	

	
	- поощрение  выпускников  общеобразовательных  учреждений;
	
	26,0


	26,0
	26,0
	

	
	- конкурс «Здоровью – да! Куренью – нет!»;
	
	2,0


	2,0
	2,0
	

	
	- военно-спортивная игра «Орленок»;
	
	3,0


	3,0
	3,0
	

	
	- конкурс по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма среди учащихся образовательных учреждений Неверкинского района в 2012-2013 уч.году;
	
	1,8


	1,8
	1,8
	

	
	- лидер ученического самоуправления;
	
	0,9


	0,9
	0,9
	

	
	- соревнования по шашкам «Чудо-шашки»;
	
	2,0


	2,0
	2,0
	

	
	- лидер детской молодёжной общественной  организации» 
	
	1,2
	1,2
	1,2
	

	
	Итого:
	451,5
	150,5
	150,5
	150,5
	


Приложение №5 к  ДЦП

«Развитие системы образования

Неверкинского района  на 2013-2015 годы»
Перечень  мероприятий  к  подпрограмме 
«Безопасность образовательных  учреждений»

	№ п/п.
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, тыс.руб
	Ожидаемые результаты

Ожидаемые результаты

	
	
	Всего
	2013
	2014
	2015
	

	1.
	Общестроительные  работы  по  устранению  замечаний   ОГПН:

- МБОУ СОШ  села Неверкино установка  и ремонт  АПС  и  системы  оповещения  людей  о  пожаре  
	100,0
	100,0
	-
	-
	Устранены замечания ОГПН:

установка  АПС  в  подвале и котельной. 

	2.
	Замена  ограждения по периметру территории: МБОУ  СОШ  села  Неверкино 
	100,0
	-
	100,0
	-
	Усилена  антитеррористическая защищенность учреждения образования

	
	Итого:
	200,0
	100,0
	100,0
	-
	


1

